

Comunicato stampa

dell' 11 giugno 2010

**Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A.**

**• Bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2009 e Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010**

Il Consiglio di Amministrazione della Società, riunitosi in data odierna, ha provveduto a riapprovare il bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2009, nonché il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010, apportando, in applicazione di quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 8, le rettifiche ai dati contabili nei termini meglio illustrati nel comunicato stampa diffuso il 4 giugno 2010.

La Società ricorda che le suddette rettifiche derivanti dalla non corretta contabilizzazione del *fair value* relativo ad un investimento in un fondo di *private equity* effettuato dalla società controllata portoghese Astraintia Lda hanno avuto (i) un effetto prevalentemente di natura patrimoniale peraltro non rilevante e (ii) un impatto esclusivamente sui dati contabili consolidati del Gruppo e non invece sul bilancio separato dell'Emittente.

La relazione di certificazione della Società di Revisione dell'Emittente al bilancio consolidato al 31 dicembre 2009 sarà messa a disposizione del pubblico non appena disponibile.

Qui di seguito si riassumono i principali dati contabili rettificati al 31 dicembre 2009 e al 31 marzo 2010.

**A livello consolidato, i risultati rettificati al 31 dicembre 2009 sono stati i seguenti:**

- Risultato netto: - 6,5 milioni di euro
- Posizione Finanziaria Netta: 116,9 milioni di euro
- EBITDA: 12,4 milioni di euro
- EBIT: 3,2 milioni di euro
- Fatturato: 194,5 milioni di euro

**A livello consolidato, i risultati rettificati al 31 marzo 2010 sono stati i seguenti:**

- Risultato netto: -2,7 milioni di euro.
- Posizione Finanziaria Netta: 119,7 milioni di euro.
- EBITDA: 1,2 milioni di euro.
- EBIT: -0,6 milioni di euro
- Fatturato: 48,5 milioni di euro

**Di seguito i prospetti contabili:**

## Bilancio consolidato rettificato al 31/12/2009

### STATO PATRIMONIALE

<i>Attività (in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	<b>Al 31 dicembre 2009</b>	<b>Al 31 dicembre 2008 Restated</b>
Immobilizzazioni materiali	8.1	168.034	174.649
Avviamento	8.2	5.021	4.943
Attività immateriali	8.3	232	325
Partecipazioni in società collegate	8.4	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.5	14.563	12.613
- di cui verso entità correlate		581	581
Altre attività finanziarie	8.6	954	953
Crediti verso altri	8.7	1.067	1.207
Crediti finanziari	8.8.1	137	200
- di cui verso entità correlate		-	-
Crediti per imposte anticipate	8.14	1.112	1.393
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>197.862</b>	<b>202.970</b>
Crediti commerciali	8.9	41.023	41.877
- di cui verso entità correlate		63	0
Rimanenze di magazzino	8.10	167.294	168.811
Altri crediti		5.490	6.221
- di cui verso entità correlate		260	428
Crediti per imposte anticipate	8.14	5.923	5.993
Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.5.2	1.460	2.900
- di cui verso entità correlate			
Crediti finanziari	8.8.2	32	34
- di cui verso entità correlate		32	34
Strumenti derivati	8.17	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8.11	3.493	4.096
<b>Totale attività correnti</b>		<b>224.714</b>	<b>229.923</b>
<b>Totale attività</b>		<b>422.576</b>	<b>432.893</b>

## STATO PATRIMONIALE

<i>Passività e Netto (in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	<b>al 31 dicembre 2009</b>	<b>al 31 dicembre 2008 Restated</b>
Finanziamenti	8.13	46.174	40.349
Imposte differite passive	8.14	36.352	36.923
Fondi Tfr e di quiescenza	8.15	18.019	18.448
Fondi per rischi ed oneri	8.16	946	872
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>101.491</b>	<b>96.593</b>
Finanziamenti	8.13	90.310	94.936
- di cui verso entità correlate		14.750	7.000
Debiti commerciali	8.18	33.484	39.989
- di cui verso entità correlate		1.271	280
Altri debiti	8.19	11.515	14.733
- di cui verso entità correlate		0	-
Debiti tributari	8.20	3.473	3.119
Strumenti finanziari derivati			
<b>Totale passività correnti</b>		<b>138.782</b>	<b>152.777</b>
<b>Totale passività</b>		<b>240.274</b>	<b>249.370</b>
Capitale sociale		54.813	54.666
Fondo sovrapprezzo azioni		38.787	38.837
Altre riserve		21.386	21.493
Riserva di fair value		-1.280	-6.170
Utile a nuovo		75.239	88.209
Quota di spettanza dei terzi		-121	37
Utile d'esercizio		-6.522	-13.549
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>8.12</b>	<b>182.302</b>	<b>183.523</b>
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>		<b>422.576</b>	<b>432.893</b>

## CONTO ECONOMICO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	<b>al 31 dicembre 2009</b>	<b>al 31 dicembre 2008 Restated</b>
Ricavi delle vendite	8.21	194.500	240.554
<i>- di cui verso entità correlate</i>		3.920	6.712
Altri ricavi	8.22	3.976	4.214
<i>- di cui verso entità correlate</i>		67	67
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati		2.398	3.429
<b>Valore della produzione</b>		<b>200.874</b>	<b>248.198</b>
Costi per acquisti	8.23	-58.467	-73.312
<i>- di cui verso entità correlate</i>		-789	-278
Costi per servizi	8.24	-63.294	-88.556
<i>- di cui verso entità correlate</i>		-2.356	-2.201
Costo del personale	8.25	-62.057	-75.991
Altri costi	8.27	-4.679	-4.621
<i>- di cui verso entità correlate</i>		-	-
<b>RISULTATO OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>		<b>12.376</b>	<b>5.717</b>
Ammortamenti	8.26	-9.132	-11.959
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>3.244</b>	<b>-6.242</b>
Proventi e Oneri finanziari - Net	8.28	-4.108	-6.249
<i>- di cui verso entità correlate</i>		-370	-299
Rettifiche di valore di attività finanziarie	8.29	-3.046	-342
<i>- di cui verso entità correlate</i>		58	-342
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>		<b>-3.909</b>	<b>-12.834</b>
Imposte dell'esercizio	8.30	-2.777	-750
Risultato di pertinenza dei terzi		164	35
<b>RISULTATO NETTO</b>		<b>-6.522</b>	<b>-13.549</b>
<i>EPS (espresso in euro)</i>			
<b>Risultato per azione base</b>	<b>8.31</b>	<b>-0,124</b>	<b>-0,258</b>
<b>Risultato diluito per azione</b>		<b>-0,124</b>	<b>-0,258</b>
<b>CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO:</b>			
<b>RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A)</b>		<b>-6.522</b>	<b>-13.549</b>
Variazione netta di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita	8.32	4.890	-12.157
Differenza di cambio da conversione delle gestioni estere		533	-941
<b>TOTALE ALTRI UTILI/PERDITE (B)</b>		<b>5.423</b>	<b>-13.098</b>
<b>TOTALE UTILE /PERDITA COMPLESSIVO (A) + (B)</b>		<b>-1.099</b>	<b>-26.647</b>
<b>Utile del periodo attribuibile a</b>			
Soci della controllante		-1.099	-26.647
Terzi			

**RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO CONSOLIDATO  
CHIUSO IL 31/12/2009 SECONDO LO IAS 7 (MIGLIAIA DI EURO)**

	2.009	2.008
<i>(in migliaia di euro)</i>		Restated
<b>1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio</b>	<b>(5.130)</b>	<b>3.451</b>
<b>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</b>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(3.909)	(12.834)
Ammortamenti immateriali	114	174
Ammortamenti materiali	9.018	11.786
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(429)	(2.044)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	74	(180)
Oneri finanziari netti (+)	4.108	6.250
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	1.725	11.478
- di cui verso entità correlate	105	(410)
Attività disponibili per la vendita	(510)	13.921
- di cui verso entità correlate	-	600
Decremento (incremento) rimanenze	1.518	(3.590)
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	(9.722)	(12.809)
- di cui verso entità correlate	991	7
Variazione di imposte anticipate e differite	(230)	(2.688)
Imposte sul reddito corrisposte	(2.423)	(2.801)
<b>Totale</b>	<b>(667)</b>	<b>6.662</b>
<b>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</b>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(99)	72
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(2.403)	(1.976)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(55)	525
<b>Totale</b>	<b>(2.558)</b>	<b>(1.379)</b>
<b>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</b>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	5.465	(14.724)
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(717)	6.994
- di cui verso entità correlate	7.750	(150)
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	65	114
- di cui verso entità correlate	2	14
Proventi finanziari netti	(4.108)	(6.250)
<b>Totale</b>	<b>705</b>	<b>(13.865)</b>
<b>5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio</b>	<b>(2.520)</b>	<b>(8.581)</b>
<b>6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio</b>	<b>(7.650)</b>	<b>(5.130)</b>

**DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE**

	31-dic-09	31-dic-08	31-dic-07
Depositi bancari e postali	3.320	3.954	7.901
Cassa	173	142	152
Utilizzi di S.B.F. - salvo buon fine	(11.142)	(9.226)	(4.602)
<b>TOTALE</b>	<b>(7.650)</b>	<b>(5.130)</b>	<b>3.451</b>

## Rendiconto intermedio di gestione consolidato rettificato al 31/03/2010

### ATTIVITA'

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>31 marzo 2010</b>	<b>31 dicembre 2009</b>	<b>31 marzo 2009</b>
Immobilizzazioni materiali	166.897	168.034	172.699
Avviamento	5.112	5.021	4.933
Attività immateriali	282	232	338
Partecipazioni in società collegate	6.741	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	14.036	14.563	11.469
- di cui verso entità correlate	581	581	581
Altre attività finanziarie	954	954	953
Crediti verso altri	1.016	1.067	1.119
Crediti finanziari	100	137	249
- di cui verso parti correlate			
Crediti per imposte anticipate	1.119	1.112	1.376
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>196.257</b>	<b>197.862</b>	<b>199.823</b>
Crediti commerciali	48.323	41.023	48.099
- di cui verso entità correlate	4	63	2.899
Rimanenze di magazzino	162.538	167.294	171.919
Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.369	1.460	1.201
- di cui verso entità correlate		-	
Altri crediti	6.288	5.490	6.555
- di cui verso entità correlate	309	260	414
Crediti finanziari	31	32	0
- di cui verso parti correlate	31	32	
Crediti per imposte anticipate	5.452	5.923	6.012
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.368	3.493	3.099
<b>Totale attività correnti</b>	<b>227.369</b>	<b>224.714</b>	<b>236.885</b>
<b>Totale attività</b>	<b>423.626</b>	<b>422.576</b>	<b>436.709</b>

## PASSIVITA' E NETTO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>31 marzo 2010</b>	<b>31 dicembre 2009</b>	<b>31 marzo 2009</b>
Finanziamenti	48.114	46.174	43.268
Imposte differite passive	36.291	36.352	36.897
Fondi Tfr e di quiescenza	17.297	18.019	18.350
Fondi per rischi e oneri	946	946	686
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>102.648</b>	<b>101.491</b>	<b>99.201</b>
Finanziamenti	90.438	90.310	100.448
- di cui verso entità correlate	15.750	14.750	7.250
Debiti commerciali	31.264	33.484	35.727
- di cui verso entità correlate	2.008	1.271	711
Altri debiti	15.038	11.515	16.523
- di cui verso entità correlate		-	
Debiti tributari	4.984	3.473	4.037
<b>Totale passività correnti</b>	<b>141.724</b>	<b>138.782</b>	<b>156.735</b>
<b>Totale passività</b>	<b>244.372</b>	<b>240.274</b>	<b>255.936</b>
Capitale sociale	54.813	54.813	54.630
Fondo sovrapprezzo azioni	38.787	38.787	38.851
Altre riserve	21.539	21.386	21.164
Riserva di fair value	-1.882	-1.280	-7.826
Utili a nuovo	68.847	75.239	75.213
Quota di spettanza dei terzi	(135)	(121)	36
Risultato del periodo	(2.715)	(6.522)	(1.295)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>179.254</b>	<b>182.302</b>	<b>180.773</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>423.626</b>	<b>422.576</b>	<b>436.709</b>



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>01/01-31/03/10</b>	<b>01/01-31/03/09</b>
Ricavi delle vendite	48.524	49.920
- di cui verso parti correlate	-	3.309
Altri ricavi	648	807
- di cui verso parti correlate	16	15
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati	-4.373	7.492
<b>Valore della produzione</b>	<b>44.799</b>	<b>58.219</b>
Costi per acquisti	(13.381)	(19.150)
- di cui verso parti correlate	(199)	(27)
Costi per servizi	(15.171)	(17.248)
- di cui verso parti correlate	(571)	(471)
Costo del personale	(14.434)	(17.534)
Altri costi	(583)	(628)
- di cui verso parti correlate	-	(3)
<b>RISULTATO OPERATIVO LORDO (Ebitda)</b>	<b>1.230</b>	<b>3.659</b>
Ammortamenti	(1.843)	(2.375)
<b>RISULTATO OPERATIVO (Ebit)</b>	<b>(613)</b>	<b>1.284</b>
Proventi/(Oneri) finanziari	(1.021)	(1.773)
- di cui verso parti correlate	(121)	(80)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(1.634)</b>	<b>(489)</b>
Imposte dell'esercizio	(1.095)	(807)
Risultato di pertinenza di terzi	14	1
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>(2.715)</b>	<b>(1.295)</b>
<b>EPS (espresso in euro)</b>		
<b>Risultato per azione base</b>	<b>-0,052</b>	<b>-0,025</b>
<b>Risultato diluito per azione</b>	<b>-0,052</b>	<b>-0,025</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(in migliaia di euro)</i>	31-mar-10	31-dic-09
<b>1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio</b>	<b>(7.650)</b>	<b>(5.130)</b>
<b>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</b>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(1.634)	(3.909)
Ammortamenti immateriali	50	114
Ammortamenti materiali	1.794	9.018
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(722)	(429)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	0	74
Oneri finanziari netti (+)	1.020	4.108
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(8.048)	1.725
- di cui verso entità correlate	10	105
Attività disponibili per la vendita	618	(510)
- di cui verso entità correlate	-	-
Decremento (incremento) rimanenze	4.756	1.518
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	1.303	(9.722)
- di cui verso entità correlate	737	991
Variazione di imposte anticipate e differite	403	(230)
Imposte sul reddito corrisposte	415	(2.423)
<b>Totale</b>	<b>(44)</b>	<b>(667)</b>
<b>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</b>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(191)	(99)
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(657)	(2.403)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(0)	(55)
<b>Totale</b>	<b>(848)</b>	<b>(2.558)</b>
<b>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</b>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	(319)	5.465
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	3.366	(717)
- di cui verso entità correlate	1.000	7.750
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	38	65
- di cui verso entità correlate	1	2
Proventi finanziari netti	(1.020)	(4.108)
<b>Totale</b>	<b>2.065</b>	<b>705</b>
<b>5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio</b>	<b>1.173</b>	<b>(2.520)</b>
<b>6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio</b>	<b>(6.477)</b>	<b>(7.650)</b>

### DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	31-mar-10	31-dic-09
Depositi bancari e postali	2.988	3.320
Cassa	380	173
Utilizzo di S.B.F. – salvo buon fine	(9.845)	(11.142)
<b>TOTALE</b>	<b>(6.477)</b>	<b>(7.650)</b>